
KOMENĎÁK, ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÝ JIČÍN, KOMENSKÉHO 68, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

7. VYDÁNÍ 2023/2024

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ČTĚTE NA STRANĚ 1

DEN ZEMĚ
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,
 
leží před vámi další číslo
Komenďáku, které jsme
věnovali hlavně divadelním
představením a pak také akcím,
které se na škole v březnu

konaly a v dubnu konat budou.
Ačkoli už Velikonoce skončily,
zjistili jsme, jak vypočítat termín
dalších a pak také jaké barvy
jsou pravé Velikonoční a proč.
A protože v posledních dnech
sužoval Českou republiku písek
ze Sahary, zjišťovali jsme, co
nám přinesl, a podívali jsme se
i na změnu času.
 
Příjemné čtení přeje redakce

Den otevřených 
dveří
Den otevřených dveří bývá vždy
dlouho dopředu připravovanou
akcí. Ani letos to nebylo jinak.
Už od ranních 10 hodin byly
dveře opravdu otevřené
pro návštěvníky nejen z řad
rodičů budoucích prvňáků, ale
také jejich prarodičů a bývalých
žáků. Na návštěvníky
v odpoledních hodinách čekalo
velké množství ukázek výuky,
zajímavých a atraktivních
aktivit, moderní učebny,
pohodová atmosféra, a to vše
za dohledu pejsků z Tlapkové

patroly. A samozřejmě nesměla
chybět pomyslná třešinka
na dortu v podobě sladkého
pohoštění v naší
zmodernizované školní
kuchyňce. Velké poděkování
také patří partě průvodců, kteří
ten velký nápor návštěvníků
úspěšně zvládli.
 
Redakce

DEN NARUBY

foto: Dagmar Veličková

V loňském roce jsme zkusili
Den učitelů oslavit tzv. dnem
naruby, tzn. že role učitelů
převzali sami žáci. Protože se
loni akce osvědčila, zkusili jsme
totéž udělat i letos a opět jsme se
pobavili. A aby tohle nebyl
jediný dárek učitelům, vystavili
jsme jim každému také

vysvědčení za jejich kreativitu,
přístup a úsměv.
Jak to probíhalo? Domluvili
jsme se s učitelem, co se bude
ten den probírat, a nachystali
jsme si pracovní listy a materiály
na hodinu.
Dostali jsme téma ruské jídlo
a měli jsme vymyslet malý testík
na jedničky. Na testík jsme měli
dát 20 slovíček a pak jsme dělali
jsme rozhovor v ruštině
s ostatními žáky. Celá
konverzace probíhala v ruštině.
Jako pro učitele bylo hodně
náročné zabavit žáky, ale všem
se to líbilo.
Terka Švestková

foto: Zdeněk Stanislav

PETER BLACK 2 -  A NEW 
BEGGINING

foto: https://www.zsmladecko.cz/2024/0
2/14/

Dne 3.4. 2024 jsme navštívili
přes hodinu trvající divadelní
představení PETER BLACK 2 -
A NEW BEGGINNG
v Beskydském divadle. Celé
představení bylo o tématu, které

jednou bude týkat i nás - výběru
povolání. Hlavní hrdina Peter
Black zkouší různé práce, akorát
že je na vše úplně levý.
Například zkouší mýt auta
a přitom nechal otevřené
okýnka. Vyzkoušel si tak své
vědomosti, ale i zodpovědnost
a disciplínu.
Představení bylo celé
v angličtině a zopakovali jsme si
tak i časy přítomné, minulé
i budoucí a frázová slovesa.
Bylo to hodně vtipné a určitě
doporučuji.
 
Viktor Gróf

Bílá nemoc

foto: http://drj.cz/repertoar/bila-nem
oc/

Osmáci a deváťáci v pátek 5. 4.
vyrazili za kulturou -
na divadelní hru Bílá nemoc
od Karla Čapka z roku 1937. Jde
o jedno z děl varujících
před nástupem nacismu
v Německu a bylo jedním
z důvodů plánované autorovy
perzekuce gestapem.
Hlavní hrdina, doktor Galén,

objeví lék na nevyléčitelnou
chorobu. Rozhodne se však
podávat ho jen chudým lidem
a zdarma. Když je osloven
mocným „maršálem“, aby léčil
jeho bohatého přítele a poté
i jeho samotného, má jednu
podmínku - ukončení válčení.
„Maršál“ souhlasí, ale
když odejde pro lék, je ušlapán
a ubit zfanatizovaným davem.
Jeho lék je rozšlapán.
Příběh doktora Galéna napsal
Karel Čapek v roce 1937 a zdá
se být neuvěřitelné, jakou nám
nabídl paralelu s dneškem, kdy
je stále na vzestupu agrese
mocných a dav, který sebou
nechá manipulovat.
Ondřej Přibyl



STRANA 2 / 2

7. VYDÁNÍ 2023/2024

Workshop v Rádiu Čas

foto: Hana Šmídová

Ve středu 20.3. se náš tým, který
připravuje reportáž
o pamětníkovi pro organizaci
Post Bellum, vydal směr Ostrava
do Rádia Čas, aby tam reportáž
nahrál a sestříhal. Měli jsme
hodně materiálu, tři hodiny
natočeného vyprávění s panem
Šubou, takže vybrat z toho to
nejzajímavější nebylo
jednoduché, ale nakonec se nám
podařilo sestříhat pětiminutovou

foto: Hana Šmídová

reportáž. Moc tímto děkujeme
Honzovi Gavelčíkovi
za obrovskou pomoc se
stříháním i za prezentaci prostor
Rádia Čas. Bylo to moc
příjemné odpoledne.
 
Tým Post Bellum

Saharský písek v Evropě

O svátečním dlouhém víkendu
Českou republiku a nejen ji
sužoval silný vítr, který s sebou
nesl saharský písek. Šlo o jemný
prach a písek z největší pouště
na světa ze severu Afriky. Tento
prach je větrem unášen
do vysokých vrstev atmosféry
a může být přenášen na velké
vzdálenosti, až tisíce kilometrů
daleko. Jedním
z nejviditelnějších důsledků jeho
přítomnosti v atmosféře je
zbarvení oblohy a snížení
viditelnosti. Z hlediska zdraví

může inhalace jemného prachu
způsobit respirační problémy,
hlavně u lidí s respiračními
onemocněními, jako je astma.
Přenos saharského písku je také
předmětem vědeckého zájmu,
protože má vliv na klima.
V některých případech může
dopad saharského písku
na určité oblasti přinést
i pozitivní efekty, jako je
například zvýšení živin v půdě
nebo v oceánech, což může
podporovat růst rostlin
a planktonu. Stal se také
zdrojem konspiračních teorií, že
je uměle vytvořený a že vůbec
nejde o písek pocházející
z Afriky. Skutečnost je ale podle
odborníků mnohem jednodušší.
Marcel Kuki
Zdroj:
https://ct24.ceskatelevize.cz
/

Den Země
Den Země je každoroční
celosvětová událost
organizovaná 22. dubna
a zaměřená na propagaci
a podporu ochrany životního
prostředí. Poprvé byl Den Země
slaven v roce 1970,
v současnosti probíhá
každoročně ve více než 193
zemích světa a je koordinován
organizací Earth Day Network.
U nás na škole proběhne
projektový den ke Dni Země
v úterý 23. dubna, kdy každá
třída bude vytvářet,
nebo podnikat něco, co souvisí
s ochranou přírody, např. uklízet
okolí, nebo navštívit skládku
v Životicích u Nového Jičína.
V tento den si připomínáme, jak

je pro nás Země důležitá a že nic
není zadarmo a pro to, aby se
nám na ní dobře žilo, musíme
něco dělat.
 
Ondřej Přibyl

Změna času

foto: https://bibinoapp.com/

Březen a říjen patří změně času
– na jaře to je z 2:00 na 3:00,
v říjnu pak z 3:00 na 2:00.
Středoevropský čas (SEČ) je ten,
kterému říkáme zimní.
Důvodem pro zavedení letního
času bylo prodloužení dne
pro práci, aby se nemuselo svítit
a ušetřilo se. To ale platilo
před sto lety, dnes energetici
tvrdí, že změna času nemá
na spotřebu prakticky žádný
vliv. Na člověka ale vliv má -
pro některé z nás je posun velmi

stresující a může to ovlivnit
i naše zdraví. Hodně lidem to
dokáže rozhodit rytmus, jsou
schopni přijít do práce,
nebo školy pozdě. Jsou ale
i výjimky, které se nenechají
zblbnout časem. Fungují tak, jak
fungovali před změnou času.
Podle psychiatrů si většina lidí
na změnu času zvykne.
Statistiky ale dokazují, že krátce
po změně času vždy přibývá
dopravních nehod. Letní čas byl
zaveden za 1. světové války
v několika zemích, např.
v Německu
a Rakousko-Uhersku. U nás ho máme
od roku 1979.
Viky Adamusová, Zbyněk Číp
Zdroje:
https://medium.seznam.cz/;
www.novinky.cz/

Barvy Velikonoc

foto: https://cesky.radio.cz/

Velikonoce jsou sice za námi,
ale jaké barvy jsou pro ně
typické? Jsou to červená, žlutá,
zelená, červenohnědá, hnědá
a černá, které se daly získat
z přírodních zdrojů. V 19. století
ale přírodní zdroje nahradila
chemie. Svatý týden začíná
Květnou nedělí a končí
Velikonoční nedělí - Božím
hodem Velikonočním, tedy
vzkříšením Ježíše Krista.
Mezi nimi je Modré pondělí,
které symbolizuje blížící se

Velikonoce, nastává Šedivé
úterý, kdy se uklízelo
a vymetaly se pavučiny, pak
následuje Škaredá středa,
symbol Jidášovy zrady, Zelený
čtvrtek, připomínající poslední
večeři Páně a pak Velký pátek,
připomínka Ježíšova ukřižování.
Na Bílou sobotu si připomínáme
den, kdy Ježíš ležel v hrobě
a v neděli z hrobu vstal.
Po tomhle týdnu následuje
Velikonoční - červené - pondělí
jakožto druhý svátek.
A kdy budou ty příští?
V křesťanských církvích se
Velikonoce slaví první neděli
po prvním jarním úplňku (po 21.
březnu).
 
Erika Lehnertová
Zdroj: Wikipedie


